
              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1300 / GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017 / PÁGINA: - 1 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
COMUNICADO 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, 
COMUNICA as entidades civis organizadas e a população em geral, para 
participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada nas DEPENDÊNCIAS 
DA CÂMARA MUNICIPAL, no dia 17 de Julho do presente ano, às 19:00 horas, 
com o objetivo de apresentar e debater a instalação de uma Hidrelétrica no Rio Ivaí. 
Por este ato, ficam as entidades civis organizadas e a população em geral de 
GRANDES RIOS convidadas a participar da audiência pública. 
Grandes Rios, 03 de julho de 2017 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º   122/2017 
SÚMULA – Dispõe sobre o cancelamento de Restos a Pagar dos exercícios de 
2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011 em virtude de prescrição legal e Restos a 
pagar de 2014 não processados do Município de Grandes Rios. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
CLAUDIO SANTIAGO, no uso de suas atribuições legais, e que lhe são conferidas 
por lei e com base no disposto no artigo 1º do Decreto Federal nº 20.910/32 de 06 
de Janeiro de 1932. 
DECRETA: 
Art. 1º - Ficam cancelados em virtude da ocorrência de prescrição legal, os valores 
constantes da conta “RESTOS A PAGAR”, referente aos exercícios de 2006, 2007, 
2008, 2009, 2010 e 2011, e também os Restos a pagar não processados do 
exercício de 2014 conforme especificações no anexo I. 
§ 1º - Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham dívidas empenhadas 
inscritas em restos a pagar processados identificados no presente Decreto deverão 
comprovar a interrupção do prazo prescricional até o prazo estipulado neste artigo.  
§ 2º - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos 
efetuados na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação 
constante da lei orçamentária anual ou de créditos adicionais abertos para esta 
finalidade no exercício em que ocorrer o reconhecimento da dívida, com 
fundamento no art. 37 da Lei nº. 4.320, de 17 de marco de 1964, regulamentado 
pelo Decreto nº 62.115, de 12 de janeiro de 1968.  
Art. 2º - Fica desde já notificado todos os credores constantes do rol do anexo, do 
inteiro teor deste Decreto, para que no prazo improrrogável de até 15 (quinze) dias 
a contar da sua publicação, requerer junto à Secretaria Municipal de Finanças o 
direito ao pagamento.  
Art. 3º - Fica a Contabilidade Municipal responsável pelos lançamentos contábeis 
para atendimento ao disposto no art. 1º deste Decreto. 
 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal de Grandes Rios, em 03 de Julho de 2017. 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO I 
Exercício de 2006 

 

Exercício 2007 

 

 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1300 / GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017 / PÁGINA: - 2 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

Exercício 2008 

 
 

 

 
 

Exercicio de 2009 

 
Exercício 2010 

 
 



              

                                                              
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 847/2012, com a Lei Complementar nº 101/2000, com a Lei Complementar  

Nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.                            
ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1300 / GRANDES RIOS, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2017 / PÁGINA: - 3 - 

Prefeitura Municipal de Grandes Rios – Paraná  
Avenida Brasil, Nº 967 – Centro - CEP: 86845-000 
Fone/Fax: (43) 3474-1222 – E-MAIL: grandesrioseditais@hotmail.com 
Site Oficial do Município: www.grandesrios.pr.gov.br  

Os atos Publicados são 
Assinados digitalmente. 

 

Exercício 2011 

 
Exercício de 2014 

 
 
 
 
 
 


